
Szanowni Państwo!
Jednym z głównych czynni-

ków jakości życia w mieście jest 
dostępność pracy, możliwość 
jej podjęcia, zmiany, sensowne-
go wyboru zawodowej drogi. W 
Częstochowie od dawna cieszymy 
się dobrymi statystykami, jeżeli 
chodzi o poziom bezrobocia. W 
końcu stycznia oficjalnie zareje-
strowanych osób bez zatrudnie-
nia było u nas zaledwie ok. 3,5 
tysiąca. Miejska stopa bezrobocia 
jest już od kilku lat niższa niż wo-
jewódzka (choć region śląski też 
radzi sobie nieźle na tle innych) i 
zdecydowanie niższa niż krajowa. 
Od dłuższego czasu utrzymuje się 
na poziomie ok. 3%. Jestem prze-
konany, że taki wynik to w dużej 
mierze zasługa ludzi tu mieszka-
jących, ich przedsiębiorczości, ak-
tywności i zaradności, a także wie-
lu działających u nas firm, które 
potrafią docenić wartość zespołu 
pracowników. Nie bez znaczenia 
są tu oczywiście także działania 
miasta, które nie zastąpią gospo-
darczej koniunktury, ale są w sta-
nie istotnie wspierać rynek pracy.

Lata kontaktów z inwestorami, 
organizatorami staży i praktyk, 
szkołami, uczelniami, samorzą-
dem przedsiębiorców utwierdziły 
mnie w przekonaniu, że Często-
chowa musi stawiać na dobrze 

przygotowane do pracy kadry. 
Mam satysfakcję, że samorząd ma 
swój udział w ich budowaniu. Kie-
dy jeszcze bezrobocie było w Pol-
sce problemem, my postawiliśmy 
na szkolnictwo zawodowe i bran-
żowe, będąc w ścisłym kontakcie z 
lokalnymi firmami i kształcąc – w 
miarę możliwości – zgodnie z ich 
aktualnymi potrzebami, aby ab-
solwenci naszych szkół byli gotowi 
do podjęcia pracy. Wystaraliśmy 
się o włączenie naszych terenów 
inwestycyjnych w obszar specjal-
nych stref ekonomicznych. Mar-
ka Katowickiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej i jej współpraca z 
miastem dała efekty. Dlatego na 
inwestorów nie trzeba było długo 
czekać.

Wkrótce uznaliśmy, że nie 
może chodzić już o samą dostęp-
ność ofert pracy w mieście, ale o 
to, aby były one jakościowo lep-
sze. Bo pracy przybyło na tyle, 
że zaczął się liczyć także jej stan-
dard, wysokość pensji, widoki na 
awans i karierę. Tworząc warunki 
wspierania przedsiębiorców, np. 
poprzez ulgi w podatkach lokal-
nych, zaczęliśmy więc preferować 
solidnych pracodawców. 

Jakość rynku pracy to także 
zachęta dla młodych, aby wiązali 
swoją przyszłość z Częstochową. 
Dlatego wciąż współpracujemy 
na osi samorząd-przedsiębior-
cy-szkoły, np. w projekcie pod 
hasłem ,,Otwórz się na zawód”, 
zachęcając ósmoklasistów, aby 
zainteresowali się licznymi kie-
runkami dostępnymi w naszych 
szkołach branżowych. Na często-
chowskich uczelniach - także ze 
wsparciem samorządu - stworzo-
no specjalności dopasowane do 
potrzeb  ulokowanych u nas firm 
i ich kierunków rozwoju. Biznes 

umie liczyć i wie, że jeśli zadomo-
wi się tutaj, ma szansę na „dopa-
sowane” kadry. Również te z eks-
perckimi kompetencjami.

Działania służące budowaniu 
współpracy na linii biznes – sa-
morząd – uzupełniają założenia 
miejskiego programu ,,Teraz Lep-
sza Praca”. Niedawno wyróżnił nas 
za niego Związek Miast Polskich 
w konkursie Samorządowy Lider 
Zarządzania 2022, organizowa-
nym pod hasłem „Komunikacja – 
partycypacja – współzarządzanie”. 
Wyróżnienie dla miasta w takim 
obszarze pokazuje nas na szer-
szym forum jako ośrodek, z któ-
rym ta ,,lepsza” – czy też po prostu 
odpowiednio ,,dobra” praca – jest 
kojarzona. Dla młodych szuka-
jących swojej drogi edukacyjnej 
i zawodowej to sygnał, że może 
warto spróbować właśnie tu. Tym 
bardziej, że koszty życia to ciągle 
nasza konkurencyjna przewaga 
wobec największych polskich me-
tropolii, a oferta częstochowskich 
uczelni ostatnio się poszerzyła.

Myśląc z optymizmem o przy-
szłości lokalnego rynku pracy 
składam Państwu serdeczne ży-
czenia na najbliższą przyszłość, 
czyli zbliżającą się Wielkanoc: 
święto tradycyjnie niosące na-
dzieję. Niech połączy nas w życz-
liwej atmosferze, ponad wszelki-
mi podziałami i kontrowersjami. 
Odpocznijmy więc od kłopotów i 
trudów dnia codziennego, a wsta-
jąc od wielkanocnego stołu spró-
bujmy odnaleźć w Częstochowie 
wiosnę.

Zdrowi Lokatorzy
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Prezydent Częstochowy
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ZGM TBS informuje

"Nie możesz się zastanawiać, rak nie pocze-
ka, badaj się" – apeluje Elżbieta Ferenc – pre-
zes Fundacji Chrześcijańskiej Adullam w naj-
nowszej akcji społecznej „Zdrowi lokatorzy” 
realizowanej przez Zakład Gospodarki Miesz-
kaniowej TBS w Częstochowie.

Kolejną akcję profilaktyczną odbywającą się 
w ramach 70-lecia ZGM patronatem objął  pre-
zydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk.

Jak wynika z badań, sytuacja społeczno – 
ekonomiczna znacząco wpływa na stan zdro-
wia. Osoby ze środowisk zagrożonych wyklu-
czeniem społecznym mają niską świadomość 
zdrowotną, niechętnie poddają się badaniom 
profilaktycznym. Jest to także grupa, do któ-
rej szczególnie trudno dotrzeć z przekazem i 
przełamać barierę nieufności. Stąd pomysł ak-
cji społecznej „Zdrowi Lokatorzy” realizowanej 
w Partnerstwie przez kilka podmiotów: Part-
nerstwo „Stare Miasto – Nowe Życie”, Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej TBS w Częstocho-
wie, Stowarzyszenie Częstochowskie Amazon-
ki, Fundację Chrześcijańską Adullam, Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Częstochowie, 
Miejski Szpital Zespolony w Częstochowie oraz 
Fundację Dla Rozwoju. Organizatorzy akcji wy-
szli z założenia, że zamiast kwiatów czy słodyczy 
z okazji Dnia Kobiet i Mężczyzn warto dostar-
czyć mieszkańcom wiedzę i poszerzać ich świa-
domość w kwestii profilaktyki przeciwnowo-
tworowej.

- Jesteśmy częścią Partnerstwa „Stare Miasto 
– Nowe Życie”. Wspólnie z naszymi partnerami 
realizujemy różne inicjatywy z myślą o miesz-
kańcach. Chcemy, by nasi lokatorzy byli zdrowi. 
Zależy nam również na tym, by promować zdro-
wy styl życia – mówi Paweł Konieczny - prezes 
Zarządu Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
„TBS” w Częstochowie.

Zachorowaniem na raka zagrożeni są zarów-
no mężczyźni, jak i kobiety. Celem akcji jest do-
starczenie wszystkim jej uczestnikom niezbęd-
nej wiedzy poprzez odpowiednie narzędzia. 
Organizatorzy akcji chcą dotrzeć do podopiecz-
nych Fundacji Chrześcijańskiej Adullam oraz 
lokatorów zasobu komunalnego. Jak? Między 
innymi poprzez „AKADEMIĘ ZDROWEGO 
LOKATORA”, czyli cykliczne wykłady będące 
częścią profilaktyki antynowotworowej odby-
wające się w siedzibie Fundacji Chrześcijańskiej 
Adullam na terenie Starego Miasta przy ulicy 

Krakowskiej 34, a także w późniejszym czasie w 
Fundacji Dla Rozwoju.

„Akademia Zdrowego Lokatora” została za-
inaugurowana 7 marca. W ramach pierwszego 
spotkania odbył się wykład dla kobiet doty-
czący profilaktyki przeciwnowotworowej pt. 
„Rola profilaktyki zdrowotnej w życiu kobiety”. 
Poprowadziła go Elżbieta Markowska – prezes 
Stowarzyszenia Częstochowskie Amazonki. 10 
marca odbył się wykład dla mężczyzn pt. „Pro-
filaktyka i edukacja zdrowotna mężczyzn”.

Podopiecznych Fundacji Chrześcijańskiej 
Adullam czeka jeszcze wykład przygotowany 
przez Fundację Dla Rozwoju dotyczący traumy 
związanej z chorobą i stratą bliskiej osoby pt. 
„Trudne sytuacje i kryzysy życiowe, jak sobie z 
nimi radzić”.

Zaplanowano również wykład lek. med. 
Wojciecha Koniecznego – dyrektora Miejskiego 
Szpitala Zespolonego w Częstochowie pt. „Za-
pobieganie udarom”.

Pozostałe wykłady w ramach Akademii 
Zdrowego Lokatora odbędą się w siedzibie Fun-
dacji Dla Rozwoju.

W ramach akcji przygotowano ulotki i pla-
katy edukacyjne, które będą kolportowane w 
zasobie komunalnym Miasta Częstochowy. W 
lokalnych rozgłośniach radiowych emitowano 
spoty z udziałem osób związanych z samorzą-
dem, oświatą,  kulturą i trzecim sektorem.

W bezpłatnym Informatorze ZGM TBS uka-
że się też artykuł dotyczący akcji.

Dane dotyczące zachorowań na raka w Polsce 
nie są optymistyczne. Narodowy Instytut On-
kologii podaje, że w 2019 roku zdiagnozowano 
171218 przypadków nowotworów złośliwych, z 
czego 85559 zachorowań wystąpiło u mężczyzn, 
a 85659 u kobiet (https://www.nio.gov.pl/krajo-
wy-rejestr-nowotworow/).

Sytuację dodatkowo pogorszyła jeszcze pan-
demia COVID-19. Prof. Joanna Didkowska 
prezentując najnowszy raport Krajowego Reje-
stru Nowotworów zaznaczyła, że w 2020 roku 
nastąpiło załamanie w realizacji populacyjnych 
programów przesiewowych: „Administracyjne 
ograniczenie dostępu do badań (marzec-maj 
2020), obawy przed kontaktami z placówkami 
ochrony zdrowia oraz system zdalnych porad 
mogły wpłynąć na odroczenie diagnozy nowo-
tworu. Prognozowana liczba zachorowań, nie-
uwzględniająca pandemii wyniosła w 2020 roku 

około 177 tys. W 2020 roku zachorowanie na 
COVID-19 u chorych onkologicznych wiązało 
się ze zwiększonym ryzykiem zgonu. W roku 
pandemicznym pośród niemal 41,5 tys. zgonów 
z powodu COVID-2019 aż 17% dotyczyło cho-
rych onkologicznych”.

(https://onkologia.org.pl/pl/news/konferencja-
prasowa-nowotwory-pandemia-i-co-dalej).

Informacja ZGM TBS sp. z o.o. 
w Częstochowie

Fot. Łukasz Kolewiński i Anna Wojtysiak

Zdrowi Lokatorzy
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W maju nastąpi kolejna pró-
ba sprzedaży Domu Księcia. Cena 
wywoławcza za kamienicę wraz z 
otoczeniem wynosi teraz 5,5 mln zł 
brutto.

Położony w pobliżu centrum 
miasta, w bliskim sąsiedztwie dwor-
ców autobusowego i kolejowego 
okazały budynek jest zlokalizowany 
pomiędzy aleją Wolności, ul. Jana 
III Sobieskiego i ul. Boya-Żeleńskie-
go.

Powstał przed I wojną światową 
na zamówienie wielkiego księcia 
Michała Romanowa.

Był wówczas największym gma-
chem mieszkalnym w Częstocho-
wie. Po zakończeniu drugiej wojny 
światowej budynek przechodził róż-
ne koleje, a w końcu stał się częścią 
komunalnego zasobu gminy i został 
przeznaczony na cele mieszkalno-
-użytkowe.

Mimo doraźnych prac zleca-
nych przez kolejnych administrato-
rów obiektu (kompleksowy remont 
przekraczał ich możliwości finanso-
we) jego stan przez powojenne dzie-
sięciolecia się pogarszał. Dlatego 
okazały budynek decyzją Powiato-
wego Inspektora Nadzoru Budow-
lanego został ostatecznie wyłączony 
z użytkowania. W latach 2017-2018, 
już po tej decyzji, przeprowadzono 
w nim niezbędne prace zabezpie-
czające, zlecone przez ZGM TBS. 
W ich zakres weszła m.in. wymiana 
pokrycia dachu, naprawa i przemu-
rowanie części zniszczonych ścian 
zewnętrznych, stabilizowanie ścian 
wewnątrz budynku, a także zamu-

rowanie okien i balkonów.
Całkowita powierzchnia użytko-

wa „Domu Księcia” wynosi 10,2 tys. 
m2, a kubatura 55 242 m3. Kamie-
nica ma wpis do wojewódzkiej ewi-
dencji zabytków.

Zgodnie ze Studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Częstocho-
wy, budynek leży w strefie zabudo-
wy usługowo-mieszkaniowej.

Dom Księcia wraz z otoczeniem 
posiada dostęp do pełnego uzbroje-
nia miejskiego. Od pewnego czasu 
jest w ofercie inwestycyjnej miasta.

We wcześniejszych postępowa-
niach przetargowych, w których 
nikt nie wpłacił wadium, cena dzia-
łek z kamienicą wynosiła najpierw 
10,3 mln zł (zgodnie z ostatnią wy-
ceną nieruchomości), a następnie 
została obniżona do 7,5 mln zł.     

W trzecim przetargu cena wy-
woławcza została ponownie zmniej-
szona (w przetargu można obniżyć 
ją maksymalnie do 50% oszacowa-
nej przez rzeczoznawcę wartości 
nieruchomości) i będzie wynosić 
przy kolejnej próbie sprzedaży 5,5 
mln zł (Dom Księcia wraz z dział-
kami przylegającymi niezbędnymi 
do obsługi budynku).

Przetarg zaplanowano na 10 
maja, natomiast 5 maja upływa ter-
min wpłaty wadium w wysokości 
1,1 mln zł.

Z ogłoszeniem przetargowym i 
szczegółowymi warunkami przetar-
gu można zapoznać się w Biuletynie 
Informacji Publicznej Miasta Czę-
stochowy.

Już 25 maja w Miejskim Domu Kultury odbędzie się finał konkursów 
„Rzetelny lokator” i „Wspólny Dom – Wspólna sprawa”. Gwiazdą impre-
zy będzie Paweł Stasiak i zespół Papa D.

Dla zwycięzców przewidziano nagrody rzeczowe. Tak jak podczas każdej 
edycji dla uczestników konkursu zaśpiewa gwiazda – w tym roku będzie to 
popularny zespół Papa D.

Warto przypomnieć, że konkurs „Rzetelny Lokator” przeznaczony jest dla 
najemców lokali mieszkalnych wchodzących w skład zasobu Gminy Często-
chowa oraz zasobu Spółki, którzy regularnie uiszczają należności z tytułu 
opłat czynszowych. Natomiast „Wspólny dom – Wspólna sprawa” skierowa-
ny jest do wspólnot mieszkaniowych.

Trzeci przetarg na Dom Księcia

Papa D. dla Lokatorów

W związku z licznymi sygnałami od mieszkańców budynków 
administrowanych przez ZGM TBS Sp. z o.o. w Częstochowie do-
tyczącymi formy wprowadzania podwyżek za ciepło, Prezes Za-
rządu Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. w Czę-
stochowie Paweł Konieczny wystąpił do Prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki z prośbą o wprowadzenie tzw. okresu dostosowaw-
czego, czyli odpowiednio wydłużonego czasu przejściowego na 
skuteczne poinformowanie mieszkańców o podwyżkach energii 
cieplnej. W liście Prezes ZGM TBS nie zgadza się na zaskakiwanie 
mieszkańców ww. podwyżkami. Szczegóły korespondencji poni-
żej:
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Policjanci z częstochowskiej drogówki prowa-
dzili działania, podczas których wpadł kierujący 
fordem. Miał on w terenie zabudowanym na licz-
niku o 54 km/h za dużo. Mieszkaniec Częstocho-
wy został ukarany wysokim mandatem, punkta-
mi karnymi i zatrzymaniem prawa jazdy.

48-letni mieszkaniec Częstochowy do policyjnej 
kontroli został zatrzymany w Częstochowie  przy 
alei Monte Cassino. Kierujący, rozpędzonym do 
104 km/h fordem nie zważał na to, że porusza się w 
obszarze zabudowanym. Drogowy pirat został uka-
rany mandatem w wysokości 1500 złotych oraz 13 
punktami karnymi. Mundurowi zatrzymali też jego 
prawo jazdy.

Przypominamy, że droga to nie tor wyścigowy! 
Apelujemy o respektowanie obowiązujących limi-
tów prędkości!

Od 17 września ubiegłego roku obowiązuje 
nowy taryfikator punktów karnych. Głównym ce-
lem zmian był sposób kasowania zgromadzonych 
punktów. Obowiązują one przez dwa lata na koncie 
kierowców popełniających wykroczenia, a nie jak 
do niedawna - przez rok. Zniesione zostały rów-
nież szkolenia, po odbyciu których liczba punktów 
otrzymanych przez kierowcę ulegała zmniejszeniu.

W przypadku najbardziej poważnych wykro-
czeń, skutkujących zagrożeniem bezpieczeństwa 
ruchu drogowego, zastosowana została tzw. "recy-

dywa". Sytuacja ta dotyczy złamania przepisów z 
tej samej grupy w ciągu 2 lat od ostatniego wykro-
czenia. Jeżeli tak się stanie, mandat drogowy będzie 
dwukrotnie wyższy, niż dotychczas.
•	 31-40 km/h – pierwszy raz: 800 złotych / recy-

dywa: 1600 złotych;
•	 41-50 km/h – pierwszy raz: 1000 złotych / recy-

dywa: 2000 złotych;
•	 51-60 km/h – pierwszy raz: 1500 złotych / recy-

dywa: 3000 złotych;
•	 61-70 km/h – pierwszy raz: 2000 złotych / recy-

dywa: 4000 złotych;
•	 71 km/h i więcej – pierwszy raz: 2500 złotych / 

recydywa: 5000 złotych.

26-letni częstochowianin odpowie za posiada-
nie narkotyków. Śledczy znaleźli i zabezpieczyli 
w jego mieszkaniu ponad 90 nielegalnych table-
tek, 250 działek amfetaminy i marihuanę . Męż-
czyzna został zatrzymany. Grożą mu za to nawet 
3 lata więzienia.

Do zatrzymania doszło na ulicy Krakowskiej w 
Częstochowie. Kryminalni zwalczający przestęp-
czość przeciwko mieniu  z częstochowskiej ko-
mendy mieli informację, że w mieszkaniu 26-latka 

mogą znajdować się nielegalne substancje. Jak się 
okazało, mieli nosa. W kuchennych szafkach od-
naleźli i zabezpieczyli 91 tabletek, woreczek z bia-
łą substancją i zielony susz roślinny. Test wykazał, 
że biała substancja to amfetamina, z której można 
było przygotować 250 porcji dilerskich, marihuana 
i 91 nielegalnych tabletek. Mężczyzna został za-
trzymany. Za posiadanie zabronionych środków do 
więzienia może teraz trafić nawet na 3 lata. Wkrót-
ce zdecyduje o tym sąd.

Kryminalni z Komisariatu I w Częstochowie zatrzymali 36-latka, któ-
ry uszkodził 4 zaparkowane samochody, powodując straty na 15 tys. zł. 
Sprawca usłyszał zarzuty uszkodzenia mienia. Może mu teraz grozić kara 
nawet do 5 lat więzienia.

Kryminalni z Komisariatu I Policji w Częstochowie zostali powiadomie-
ni o uszkodzeniu 4 pojazdów zaparkowanych przy ulicy Zaciszańskiej. Straty 

wstępnie oszacowano na kwotę 15 tys. zł. Śledczy z „jedynki” rozpoczęli poszu-
kiwania sprawcy. Efektem ich pracy było ustalenie i zatrzymanie 36-letniego 
częstochowianina. Podczas przesłuchania wandal przyznał się do zniszczenia 
aut, nie potrafiąc jednocześnie logicznie wytłumaczyć swojego zachowania. 
Mężczyzna usłyszał zarzut zniszczenia mienia, za co grozi mu kara nawet 5 lat 
więzienia. O dalszym losie 36-latka zadecyduje niebawem sąd.

Sierż. Agnieszka Jeż po raz ko-
lejny podjęła biegowe wyzwanie i 
stanęła na drugim stopniu podium. 
Była jedną z 481 osób, które stanęły 
na starcie 14. Półmaratonu Koman-
dosa. W kategorii Open Agnieszka 
przebiegła linię mety jako druga, 
zdobywając zasłużony srebrny krą-
żek. W kategorii K30 nie miała sobie 
równych. Gratulujemy naszej repre-
zentantce wytrwałości w dążeniu do 
celu i życzymy dalszych sukcesów!

W Warszawie odbył się 14. Pół-
maraton Komandosa. Co roku w tym 
ekstremalnym biegu startuje kilkaset 

osób. Nie wszyscy zawodnicy są w 
stanie sprostać trudnościom stawia-
nym przez organizatorów na 21-ki-
lometrowej trasie, w pełnym umun-
durowaniu i z 10-kilogramowym 
plecakiem…

Sierżant Agnieszka Jeż wzięła 
udział w tym ekstremalnym biegu. 
W kategorii Open znalazła się na II 
stopniu podium, a w kategorii K30  
uplasowała się na I miejscu i nie mia-
ła sobie równych.

Gratulujemy Agnieszce siły i wy-
trwałości oraz życzymy dalszych suk-
cesów zarówno sportowych, jak i za-

wodowych!

Źródło: KOMENDA MIEJSKA 
POLICJI W CZĘSTOCHOWIE

W obszarze zabudowanym pędził z prędkością 104 km/h

Kryminalni z Częstochowy przejęli narkotyki

Zatrzymali wandala, który zniszczył 4 samochody

Częstochowska policjantka na medal

Kronika policyjna

Kronika policyjna

Kronika policyjna

Kronika policyjna
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SUMP - Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej
Wraz z rozwojem miast i obszarów zamiesz-

kałych oraz zmianami w obrębie gospodarczym 
i społecznym, których rezultatem jest m.in. ko-
nieczność oszczędzania energii, zmianie ulega 
podejście do problemów transportowych obsza-
rów miejskich. Transport staje się elementem 
zrównoważonej mobilności i przestaje być trak-
towany branżowo. 

Nowym kierunkiem dotyczącym planowania 
transportu w miastach jest konieczność komplek-
sowego ujęcia problematyki transportowej i śro-
dowiskowej na obszarach zurbanizowanych. Do 
najistotniejszych wyzwań połączeń transportu 
i miasta należą niekorzystne z punktu widzenia 
zrównoważonego rozwoju zachowania komuni-
kacyjne, skutkujące dominującą rolą samochodu 
osobowego w zaspokajaniu potrzeb przewozo-
wych. Niekorzystnie wpływają również rozrastają-
ce się obszary miejskie, których efektem są dalsze 
uzależnienia od samochodu osobowego i wzrost 
odległości pomiędzy źródłem i celem ruchu, jak 
również wpływ sektora transportu na zmiany kli-
matyczne, zanieczyszczenie atmosfery w miastach 
oraz negatywne skutki hałasu, którego źródłem jest 
intensywny ruch drogowy. Tego rodzaju wyzwania 
można dostrzec w dokumentach strategicznych 
Unii Europejskiej, które wyznaczają kierunki roz-
woju transportu miejskiego w XXI wieku. Te zapisy 
proponują przejście od planowania rozwoju trans-
portu publicznego do planowania zrównoważonej 
mobilności w miastach. 

Plan zrównoważonej mobilności kładzie szcze-
gólny nacisk na  realizację potrzeb społeczeństwa 
i gospodarki w miastach i ich otoczeniu funkcjo-
nalnym dla lepszej jakości życia. Bardzo ważnym 
elementem w procesie powstawania planu jest par-

tycypacja społeczna, która jest punktem wyjścia do 
opracowania planu zrównoważonej mobilności. 
Proces realizacji planu zrównoważonej mobilno-
ści miejskiej powinien być oparty o cykl dwunastu 
kroków który widzimy poniżej:

Za główne cele zrównoważonej mobilności można 
uznać:
•	 dążenie do osiągnięcia racjonalnego, a nie mi-

nimalnego czasu podróży; 
•	 traktowanie podróży jako samodzielnej aktyw-

ności (a nie tylko sposobu zaspokojenia po-
trzeby przewozowej), będącej potrzebą wtórną 
w stosunku do tych podstawowych, jakimi są 
praca czy nauka; 

•	 ograniczanie potrzeby podróżowania, np. po-
przez skracanie drogi, jaką trzeba przebyć, 
świadczenie pracy z wykorzystaniem zdalnych 
łączy komputerowych; 

•	 zwiększenie udziału podróży pieszych, jazdy 
rowerem i środkami transportu zbiorowego w 
stosunku do podróży samochodem osobowym; 

•	 zmniejszenie poziomu zanieczyszczenia po-
wietrza i hałasu generowanego przez transport 
i – jednocześnie – zwiększenie efektywności 
energetycznej transportu; 

•	 zwiększenie wykorzystania zdolności przewo-
zowej poprzez lepsze wykorzystanie miejsc w 
pojazdach; 

•	 zwiększenie przepustowości infrastruktury 
przez wprowadzenie zasady odpłatności za ko-
rzystanie z niej; 

•	 podwyższenie jakości przestrzeni miejskiej, np. 
przez wprowadzenie stref ruchu Tempo30. 

Trzeba podkreślić, iż plan zrównoważonej 

mobilności (Sustainable Urban Mobility Plan – 
SUMP) jest tematem złożonym, niemniej jednak 
bardzo interesującym. W związku z tak zdefiniowa-
ną zrównoważoną mobilnością, należy uznać kon-
cepcję rozwoju miasta związaną z transportem w 
mieście, która ma wpływać na osiągnięcie europej-
skich celów powiązanych z ochroną klimatu i efek-
tywnością energetyczną. SUMP ma służyć lepszej 
jakości życia i dobremu samopoczuciu mieszkań-
ców, bazować na idei zintegrowanego podejścia, 
wspierać zrównoważony rozwój poszczególnych 
sposobów podróżowania, zachęcając do przesu-
nięcia w kierunku sposobów bardziej zrównowa-
żonych. Planowanie mobilności na obszarach zur-
banizowanych wymaga kompleksowego podejścia, 
respektującego zagadnienia gospodarcze, prze-
strzenne i społeczne. Takie działania prowadzą do 
powstania bardziej ekologicznych usług w zakresie 
mobilności miejskiej, zmiany zachowań i przyczy-
niają się do znacznego ograniczenia zanieczysz-
czeń związanych z transportem oraz do redukcji 
emisji gazów cieplarnianych. Mniej zatłoczone 
miasta przyniosą korzyści gospodarcze i stworzą 
przestrzeń publiczną, która z kolei przyczyni się 
do zapewnienia wyższej jakości życia obywatelom. 

Monika Chłąd
Judyta Kabus

Michał Dziadkiewicz
Mateusz Chłąd

 
Politechnika Częstochowska, 

Wydział Zarządzania

Źródła:

Banister D., The Sustainable Mobility Paradigm, 
„Transport Policy”.
Biała Księga dla Transportu. Plan utworzenia jed-
nolitego europejskiego obszaru transportu – dążenie 
do osiągnięcia konkurencyjnego i zasobooszczędne-
go systemu transportu.
Grzelec K., Wyszomirski O., Plan zrównoważonego 
rozwoju transportu publicznego, „Zeszyty Naukowe 
Wydziałowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Kato-
wicach pt. Współczesne uwarunkowania rozwoju 
transportu w regionie” .
Michnej M., Zwoliński T., Planowanie zrównoważo-
nej mobilności miejskiej – SUMP w ramach założeń 
projektu CHALLENGE 1,2, „Transport Miejski i Re-
gionalny” .
Guidelines – Developing and Implementing a Susta-
inable Urban Mobility Plan, Rupprecht Consult – 
Forschung & Beratung GmbH, www.mobiltyplans.e. 
Wefering F., Rupprecht S., Buhrmann S., Bohler-Ba-
edeker S., Wytyczne. Opracowanie i wdrażanie pla-
nu zrównoważonej mobilności miejskiej, Rupprecht 
Consult – Forschung & Beratung GmbH.

Komunikacja
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Koncert „Grubych Ryb” już wkrótce
Wielkimi krokami zbliża się wyjątkowe wy-

darzenie muzyczne. 21.04.2023 (piątek) o godz. 
19.00 w Filharmonii Częstochowskiej odbędzie 
się koncert charytatywny w wykonaniu zespołu 
„Grube Ryby”.

„Grubych Ryb” nikomu w Częstochowie przed-
stawiać nie trzeba. Któregoś dnia grupa pracowni-
ków jednostek samorządowych postanowiła po-
łączyć siły, puścić wodze muzycznej fantazji i po 
prostu zacząć występować na różnych scenach. Na-
gle okazało się, że sporo urzędników jest naprawdę 
utalentowanych muzycznie i jak dotąd po prostu się 
„marnowało”. Dziś wszystko odbywa się pod wodzą 
wiceprezydenta Jarosława Marszałka, dla którego 
„Grube Ryby” są przysłowiowym oczkiem w gło-
wie. W składzie zespołu znaleźli się między inny-
mi: Wojciech Konieczny, Ryszard Stefaniak, Piotr 
Grzybowski, Stefan Nowak, Adam Klocek, Maciej 
Półtorak, Krzysztof Smela. Muzycy dotychczas po-
kazali się w różnych miejscach, np. na koncercie w 

Brukseli, w Piwnicy pod Baranami, a także pod-
czas  XI Charytatywnego Balu Miłośników Gminy 
Olsztyn. Ówczesny wójt, a dziś burmistrz Tomasz 
Kucharski tak mówił o muzykach: „To był jedyny 
w swoim rodzaju występ. Dziękuję, że byliście z 
nami i że przyczyniliście się w tak znaczny sposób 
do świetnego wyniku balu zorganizowanego dla 
chłopca z porażeniem mózgowym. Osoby pełniące 
ważne publiczne funkcje super profesjonalnie, ale z 
pełnym dystansem do siebie wystąpiły na scenie ku 
ogromnemu zadowoleniu publiczności”
(https://powiatczestochowski.pl/olsztyn/xi-
charytatywny-bal-milosnikow-gminy-olsztyn-za-nami/).

„Ryby” często nie występują, ale za to kiedy już 
to robią, to zawsze z przytupem. Tak będzie i tym 
razem podczas koncertu, którego charakter już 
teraz można określić jako wyjątkowy. Dlaczego? 
Bo dochód z występu samorządowych muzyków 
zostanie przeznaczony na pomoc potrzebującym 
dzieciom pracowników urzędów i jednostek miej-

skich w Częstochowie.
Rozpoczęło się przyjmowanie zamówień na za-

proszenia Super VIP. Będąc Super VIP'em, można 
otrzymać najlepsze miejsca na Sali; zaproszenie jest 
również wejściówką na After Party po koncercie z 
gwiazdami, sponsorami i organizatorami. Cegiełka 
Super VIP kosztuje nie mniej niż 500 zł.

- Wiemy, że to niemało, ale bardzo chcemy po-
móc dzieciom. Do udziału namówiliśmy takich wy-
konawców, których występu nie zapomną Państwo 
do końca życia. Chętnych do wsparcia naszych dzia-
łań prosimy o kontakt. Z góry serdecznie dziękuje-
my – mówi Jarosław Marszałek – pierwszy zastępca 
prezydenta miasta Częstochowy, pomysłodawca 
koncertu.

Przypominamy raz jeszcze: 21.04.2023 (piątek), 
godz. 19.00, Filharmonia Częstochowska, koncert 
charytatywny zespołu „Grube Ryby”. Nie może tam 
Państwa zabraknąć. Do zobaczenia!

Kultura

Wszyscy jesteśmy Dyzmami
Fragment rozmowy z Gabrielem Gietzkym, reżyse-
rem spektaklu „Kariera Nikodema Dyzmy”.
Premiera sztuki odbędzie się w Teatrze im. Adama 
Mickiewicza 1 kwietnia 2023 r.

Teatr: W inscenizacji korzystasz z adaptacji Rado-
sława Paczochy, niemniej sam też dokonałeś pew-
nych skrótów. Na jakich wątkach się skupiłeś? Co 
jest w Twoim odczytaniu najistotniejsze?
W spektaklu skupiłem się głównie na idei dyzmizmu. 
Na próbie odpowiedzi na pytanie: Ile w sobie mamy z 
Dyzmy, a na ile Dyzmów sami stwarzamy? Jak często 
ulegamy pozorom, dopatrując się na przykład w czy-
imś milczeniu – tajemniczości, a w wyrachowanym 
zachowaniu przejawu geniuszu? Jak często ulegamy 
ułudzie, poddajemy się manipulacji i sami manipulu-
jemy? Myślę, że wszyscy cierpimy na dyzmizm, a już 
Polska szczególnie.
Wracając do pytania: wyeliminowałem wątki po-
boczne, które nie były aż tak ważne dla rozwoju ak-
cji i budowania charakteru czy typu głównej postaci.   
Chcemy opowiedzieć za pomocą tego spektaklu o czło-
wieku, który jest kompletnie nieprzysposobiony w sen-
sie mentalnym, merytorycznym i intelektualnym do 
zarządzania krajem, a rożne okoliczności powodują, 
że z prowincjonalnego urzędnika pocztowego staje się 
politykiem.
 
Można powiedzieć, że Dyzmę na celebrytę, ekono-
mistę i myśliciela ulepili inni ludzie?
Oczywiście, przecież on się do tego na początku nie 
pcha, nie chce brać w tym udziału. Ta nowa rzeczy-
wistość go bardzo zaskakuje. Jego kariera jest dziełem 
przypadku: na ulicy znajduje zaproszenie na raut dy-
plomatyczny odbywający się w Hotelu Europejskim w 
Warszawie. Dyzma idzie tam tylko po to, aby się najeść 
do syta. Takie ma plany i takie krótkodystansowe ma-

rzenie.

Czym zatem Dyzma uwiódł spotkanych tam poli-
tyków, dygnitarzy ?
On na początku tylko milczy, uruchamia mu się „gu-
zik” z napisem „freez” – zamroź się. Dyzma milczy, bo 
nie ma nic do powiedzenia, a towarzystwo odbiera to 
jako tajemniczość. Stwierdzenie, że głupota maskuje 
się milczeniem ma swoje daleko posunięte konsekwen-
cje psychologiczne.
Dyzma swoimi niestandardowymi reakcjami i zacho-
waniem intryguje towarzystwo. Widzą w nim męża 
stanu, polityka, ważną osobistość. Jego nieokrzesanie 
i prostackość interpretują jako stanowczość i ekscen-
tryczność. Oczywiście, w miarę upływu czasu, Dyzma 
uznaje, że to musi być prawda skoro wszyscy mówią, 
że jest inteligentny, wspaniały. Zaczyna w to wierzyć…

Nasz dyzmizm polega na tym, że często ulegamy 
pozorom?
Myślę, że tak. Często pociąga nas w drugim człowie-
ku aura tajemniczości, niedostępność. Nasz mózg pro-
dukuje różne scenariusze, kształtujemy nowo pozna-
nych ludzi według własnych wyobrażeń. Może w nich 
umiejscawiamy te elementy naszej osobowości i inte-
lektu, których nie mamy?

Czy możemy jednoznacznie ocenić Dyzmę? Pro-
stak, cwaniak, cham, a może zmanipulowany przez 
środowisko zagubiony prowincjusz?
Pozwolisz, że użyję pięknych i staroświeckich słów, aby 
go określić: To jest łobuz, kanalia ! (śmiech). Ale to nie 
jest tak, że ja go odsądzam od czci i wiary, bo przecież, 
tak jak to wielokrotnie już podkreślałem, wszyscy jeste-
śmy Dyzmami. (…) On się cały czas uczy, jak należy 
się zachowywać w tym nowym środowisku, rozpoznaje 
pewne schematy i mechanizmy. Nie jest pozbawiony 

podstawowej inteligencji, jest w stanie poukładać fakty 
i ułożyć je w ciąg przyczynowo –skutkowy. Wie, że trafił 
w środowisko ministrów, premierów i uczy się od nich 
konkretnych zachowań. A w pewnym momencie przej-
muje inicjatywę. Ale… jemu się generalnie wszystko po 
prostu przytrafia… Większość zdarzeń czy decyzji, to 
dzieło przypadku. On idzie przez świat, a ten świat go 
popycha i rzuca w różne strony.

Tadeusz Dołęga-Mostowicz wbija ostrze satyry w 
rzeczywistość społeczno-polityczną Polski między-
wojennej, czy w Twojej inscenizacji będą uwspół-
cześnienia, nawiązania naszego „tu i teraz”?
Spektakl będzie zawieszony między epokami, ale tylko 
w kostiumach i muzyce. Twórca adaptacji, Radosław 
Paczocha, usunął pewne archaicznie brzmiące formy 
językowe i bezpośrednie nawiązania do tamtej epo-

Teatr
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ki. W tym miejscu pojawiają się inne, które możemy 
odnieść do dzisiejszej rzeczywistości. Ale to już zosta-
wiam inteligencji widzów. „Kariera Nikodema Dyzmy” 
jest przecież do bólu aktualna (…)

Kariera Nikodema Dyzmy
Spektakl na podstawie powieści Tadeusza Dołęgi-
-Mostowicza
Adaptacja – Radosław Paczocha, reżyseria – Gabriel 
Gietzky, scenografia, kostiumy, projekcje – Adrian 
Lewandowski, muzyka – Marcin Nenko, choreografia 
– Szymon Michlewicz-Sowa, reżyseria światła – Filip 
Niżyński, asystent reżysera, inspicjent – Andrzej Ro-
spondek
KTO JEST KIM?
NIKODEM DYZMA – ADAM HUTYRA
MAŃKA – MARTA HONZATKO
NINA – SYLWIA OKSIUTA-WARMUS
KUNICKI – ANTONI ROT
KRZEPICKI – BARTOSZ KOPEĆ
PRZEŁĘSKA – MAŁGORZATA MARCINIAK
MINISTER JASZUŃSKA – IWONA CHOŁUJ
PUŁKOWNIK WAREDA – MACIEJ PÓŁTORAK
TERKOWSKI – ROBERT RUTKOWSKI
PONIMIRSKI – WALDEMAR CUDZIK
 
Spektakl przedpremierowy - 31 marca 2023 r.
PREMIERA – 1 IV 2023 r.
 

Fotografie z próby - Piotr Dłubak
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Nowoczesne technologie magazynowania 
ciepła a wpływ na środowisko

Jednostkowe procesy związane z 
wytworzeniem technologii służących 
do produkcji ciepła, pociągają za 
sobą wykorzystanie surowców kon-
wencjonalnych oraz generują emisje 
szkodliwych substancji, negatywnie 
oddziałujących na środowisko przy-
rodnicze. Aby racjonalnie gospoda-
rować zasobami naturalnymi, należy 
poszukiwać rozwiązań, które będą 
w znacznym stopniu wykorzystywać 
energię ze źródeł odnawialnych. Jed-
nym z głównych tego typu źródeł jest 
m.in. energia promieniowania sło-
necznego. Przyjmuje się, że energia 
Słońca jest ekologiczna i nie wpływa 
negatywnie na środowisko. Jednak 
w ciągu całego cyklu życia układów 
wykorzystujących ten rodzaj energii, 
zachodzą znaczące relacje z otocze-
niem, poprzez pozyskiwanie materia-
łów, produkcję, transport, utylizację. 
Oddziaływania te mogą doprowadzić 
do zubożenia naturalnych zasobów 
czy zmian klimatycznych. Jednym 
z narzędzi, które pozwala na ocenę 
wpływu na środowisko technologii 
czy produktów, związanych z wytwa-
rzaniem, przesyłaniem, magazyno-
waniem oraz wykorzystaniem ener-
gii, ciepła czy chłodu jest ocena cyklu 
życia LCA (Life Cycle Assessment).

Transformacja energetyczna zwią-
zana ze źródłami odnawialnymi oraz 
wycofywanie się z wykorzystywania 
paliw kopalnych, stawia wiele wyzwań 
przed systemami energetycznymi. Ilość 
energii z OZE często nie jest powiąza-
na z zapotrzebowaniem, co powodu-
je, że zarządzanie całą infrastrukturą 
energetyczną staje się problematyczne. 
Dalszy rozwój energetyki odnawialnej 
będzie wymagał wsparcia magazynami 
energii (ciepła, chłodu), które zabez-
pieczą dostawy, gdy będzie to koniecz-
ne. Magazynowanie ciepła jest znaną i 
bardzo dobrze rozwiniętą technologią 
znajdującą zastosowanie wszędzie tam, 
gdzie czas produkcji nie pokrywa się 
z czasem zapotrzebowania. Stanowi 
istotny aspekt w procesie zwiększania 
efektywnego wykorzystania energii 
z OZE w systemach energetycznych. 
Nowe technologie w zakresie magazy-
nowania ciepła zmierzają do uzyskania 
wyższych sprawności konwersji energii 
oraz obniżenia kosztów produkcji cie-
pła, jednak nie pozostają bez wpływu 
na środowisko. Przestrzeganie zasad 
zrównoważonego rozwoju wymaga 
wprowadzenia narzędzi, które umoż-
liwią jej ocenę i weryfikację. Jedną z 

podstaw trwałego rozwoju jest ekologia 
oraz zapewnienie równowagi pomię-
dzy ochroną środowiska a wzrostem 
gospodarczym. Ocena wpływu wpro-
wadzanych inwestycji na środowisko 
powinna się odbywać przy uwzględ-
nieniu całego cyklu życia planowanego 
przedsięwzięcia. Mając to na uwadze 
stworzono formę wsparcia zarządzania 
środowiskowego zwaną oceną cyklu 
życia LCA.

LCA jest techniką zarządzania śro-
dowiskowego, w której ocenia się za-
grożenia związane z wyrobem w całym 
okresie jego istnienia – „od kołyski po 
grób”. Dzięki całościowemu podejściu 
nie zostaje pominięty żaden aspekt wy-
twarzania, funkcjonowania i likwidacji 
wyrobu. Prawidłowo przeprowadzona 
ocena środowiskowa ułatwia podjęcie 
decyzji i wskazanie produktu lub proce-
su, który w najmniej szkodliwy sposób 
wpływa na środowisko. LCA dotyczy 
złożonych interakcji pomiędzy wyro-
bem a środowiskiem, przy czym głów-
ne kategorie wpływu na środowisko 
wymagają rozważenia zdrowia ludz-
kiego, wykorzystania zasobów natural-
nych oraz jakości ekosystemu (Rys. 1). 
Pierwszym krokiem jest określenie celu 
i zakresu prowadzonych badań. W gra-
nicach tych dokonuje się inwentaryza-
cji wszystkich przepływów masowych i 
energetycznych (LCI), czyli ocenia się 
ilościowo obciążenia wprowadzane do 
środowiska (zużyte materiały, energię, 
emisję, odpady). Na podstawie tych da-
nych przeprowadzana jest ocena wpły-
wu cyklu życia (LCIA), czyli ocena po-
tencjalnych wpływów tych obciążeń, 
poprzez klasyfikowanie i grupowanie 
do poszczególnych kategorii wpływu. 
Na koniec dokonuje się oszacowania 
dostępnych opcji dla zmniejszenia tych 
obciążeń wprowadzanych do środowi-
ska i ich negatywnego oddziaływania.

Badania przeprowadzone w ostat-
nich latach, dla nowoczesnych tech-
nologii magazynów ciepła pod kątem 
LCA, wykazały wpływ wszystkich eta-
pów cyklu życia na środowisko, po-
kazując znaczny potencjał poprawy w 
przypadku pierwszej fazy cyklu życia 
(etap budowy) oraz jego późniejszej 
utylizacji, ze względu na możliwość 
zastępowania energii (Rys. 2). Ma to 
wpływ w szczególności na zapotrzebo-
wanie na energię pierwotną oraz po-
tencjał globalnego ocieplenia. W przy-
padku zmiany sposobu wytwarzania 
materiałów podstawowych, z których 
zbudowany jest magazyn ciepła, moż-

na w znaczący sposób obniżyć ich ne-
gatywny wpływ na środowisko, nawet 
o 90%. Istotna podczas utylizacji ma-
gazynu ciepła jest możliwość ponow-
nego przetworzenia lub wykorzystania 
materiałów, co pozwala na zastąpie-
nie produkcji materiału pierwotnego 
i ograniczenie związanej z tym emisji. 
Głównymi obszarami oddziaływania 
magazynów ciepła, są kategorie szko-
dy odniesione do zdrowia ludzkiego, 
z największym udziałem w kategorii 
rakotwórczość. Jest to głównie związa-
ne z emisją tlenków siarki i pyłów do 
atmosfery oraz spalaniem paliw ko-
palnych. W trakcie okresu eksploatacji 
magazynu ciepła, wykazano o połowę 
mniejszy wpływ na środowisko, w po-
równaniu z fazą budowy. Różne for-
my magazynowania ciepła okazują się 
korzystnym rozwiązaniem dla środo-
wiska, jednak aby uzyskać pozytywny 
efekt środowiskowy należy dokładniej 
przyjrzeć się poszczególnym fazą cyklu 
życia takich rozwiązań.

Wyniki LCA mogą odegrać istotną 
rolę dla producentów takich systemów, 
ponieważ mogą pomóc oszacować 
ekologiczność produktu lub procesu, a 
tym samym znaleźć alternatywę, która 
w mniejszym stopniu będzie oddzia-
ływać na środowisko. LCA pozwalają 
nie tylko na uzyskanie cennych infor-
macji dotyczących oddziaływań śro-
dowiskowych, ale również wskazują 
możliwości optymalizacji procesu oraz 
wspierają rozwój nowych technologii. 
Niezależnie od tego, należy brać pod 
uwagę wszystkie kategorie oddziały-
wań, jak również aspekty techniczne, 
przyczyniając się do wypełniania zasa-
dy zrównoważonego rozwoju.

dr inż. Agnieszka Jachura, Katedra 
Zaawansowanych Technologii Energe-
tycznych, Politechnika Częstochowska, 

agnieszka.jachura@pcz.pl

Bądź eko

Rys. 1. Kategorie szkód i odpowiadające im kategorie wpływu w ocenie cyklu życia 
LCA (Opracowanie własne)

Rys. 2. Schemat poszczególnych etapów LCA. (Opracowanie własne na podstawie 
PN-EN ISO 14040:2009 Zarządzanie środowiskowe. Ocena cyklu życia. Zasady i 
struktura. Warszaw.)
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Politechnika Częstochowska
Kolekcja inspirowana książkami

W dniu 9 marca 2023 w Biblio-
tece Głównej Politechniki Często-
chowskiej odbył się „Pokaz mody 
kolekcji inspirowanej książką ze 
zbiorów Biblioteki Głównej Poli-
techniki Częstochowskiej”, autor-
stwa słynnej częstochowskiej pro-
jektantki - Wioletty Podsiadlik.  

Zbiory Biblioteki Głównej Poli-
techniki Częstochowskiej, wzbudza-
jąc emocje, refleksje i tworząc nowe 

konteksty, przybrały określoną formę 
- która znalazła odzwierciedlenie w 
prezentowanych kolekcjach. To wła-
śnie zbiory Biblioteki Głównej stały 
się inspiracją do stworzenia kolekcji, 
która czerpie z oryginalnych dzieł, i 
staje się jednocześnie wygodna, eko-
logiczna, oryginalna i podkreślająca 
indywidualność każdej z kobiet.

Kolekcja jest wyrazem naszych 
czasów: to hybryda mody, sztuki oraz 
nauki, która suwerennie kreuje swój 
unikatowy fenomen. Modele wcho-
dzące w skład kolekcji kreślą obraz 
niezwykle spójny, choć jednocześnie 
niepozbawiony kontrastów.

Patronat honorowy nad wydarze-
niem objął Jego Magnificencja Rektor 
Politechniki Częstochowskiej - prof. 
dr hab. inż. Norbert Sczygiol.  

Kolekcja finałowa stanowi efekt 
kolaboracji mody oraz książki. Kolek-
cja łączy fantazję, naukę, książkę oraz 

nowoczesność z wyrafinowaniem i 
szacunkiem do wysokiej jakości kla-
sycznego krawiectwa. Z pewnością 
możemy z dumą uznać, że wytyczy-
liśmy wspólnie nowy szlak w modzie. 
Postawiliśmy wysoko poprzeczkę i z 
pewnością zrobiliśmy wiele dobrego 
w zakresie promocji zasobów biblio-
tecznych oraz dobrego stylu. To ogrom 
wspólnego wysiłku, Projektantki oraz 
Biblioteki Głównej PCz, ale zarazem 
wielka satysfakcja. Krawiecki kunszt i 
pasja do książki to atrybuty finałowej 
kolekcji. Kolekcję wyróżnia charak-
terystyczne wzornictwo oraz cechują 
detale nawiązujące do regałów bi-
bliotecznych czy elementów otwartej 
księgi, ale również … moli książko-
wych, poza tym, elementy korespon-
dujące z tematyką zbiorów biblioteki 
- teorii podobieństwa trójkątów, sieci 
neuronowych czy trygonometrii oraz 
fantastyki naukowej. W rolę modelek 

wcieliły się również … pracownice 
Biblioteki Głównej Politechniki Czę-
stochowskiej, co dodatkowo podbiło 
efekt i wyróżniło kolekcję na tle in-
nych pokazów.

W Czytelni Ogólnej, odważnie, 
wręcz brawurowo, zostały wkompo-
nowane pozostałe kreacje i kolekcje 
projektantki, na tle zbiorów biblio-
tecznych, pomiędzy regałami, umoż-
liwiając stworzenie hybrydy mody, 
nauki …. i książki. 

dr hab. Dagmara Bubel

Wioletta Podsiadlik

Politechnika Częstochowska

Politechnika Częstochowska

Mobilny USOS PCz

Częstochowski Uniwersytet Młodzieżowy

Jak pomóc studentom lepiej zorganizować na-
ukę i pracę? Jak usprawnić komunikację w środo-
wisku akademickim? Politechnika Częstochow-
ska odpowiada na te pytania aplikacją „Mobilny 
USOS PCz”. Uczelnia zdecydowała się rozwijać 
nowoczesne narzędzia komunikacji.

Jak wynika z najnowszych badań UKE 96,9% 
Polaków w wieku powyżej 15 lat korzysta z telefonu 
komórkowego, a smartfon jest najpopularniejszym 
typem aparatu telefonicznego. Korzystanie z apli-
kacji mobilnych jest natomiast jedną z najczęściej 
używanych usług internetowych (66,6% ankieto-
wanych). Wykorzystywanie narzędzi bazujących 
na rozwiązaniach mobilnych jest więc naturalnym 
krokiem ku nowemu wymiarowi komunikacji.

Aplikacja „Mobilny USOS PCz” służy studen-
tom i pracownikom Uczelni. Upraszcza kontakt 

studentów z wykładowcami, zapewnia szybki do-
stęp do planu zajęć, kalendarza z wydarzeniami 
akademickimi i poczty elektronicznej.  Jest rów-
nież pomocna w lokalizowaniu budynków i po-
szczególnych sal, co powinni docenić szczególnie 
studenci pierwszego roku. Dzięki zakładce Aktu-
alności studenci i pracownicy Uczelni są powia-
damiani o wydarzeniach naukowych, kulturalnych 
czy sportowych. Aplikacja jest również narzędziem 
usprawniającym prace administracyjne i wychodzi 
naprzeciw potrzebom pracowników organizują-
cych różnego typu przedsięwzięcia.

„Mobilny USOS PCz” został przygotowany 
przez pracowników Uczelnianego Centrum Infor-
matycznego w ramach Zintegrowanego Programu 
Rozwoju Politechniki Częstochowskiej na licencji 
producenta systemu USOS. Pracownicy i studen-

ci Uczelni mogą instalować aplikację na swoich 
telefonach z systemem Android poprzez oficjalny 
sklep Google.  (K. B-S)

Politechnika Częstochowska organizuje Częstochowski Uniwersytet 
Młodzieżowy od roku 2009. Uroczysta inauguracja kolejnej edycji odbyła 
się 16 marca br.

Celem naszego przedsięwzięcia jest zachęcenie młodych ludzi, uczniów 
szkół średnich do studiowania oraz rozwijania swoich pasji i zainteresowań na 
kierunkach inżynierskich i ekonomicznych. Dotychczas w naszej akcji wzięło 
udział ponad 7000 uczniów szkół średnich z Częstochowy i regionu często-
chowskiego. Każdego roku uczestnicy Częstochowskiego Uniwersytetu Mło-
dzieżowego biorą udział w cyklu bezpłatnych wykładów oraz w wybranych 
zajęciach laboratoryjnych przygotowanych przez kadrę dydaktyczną Uczelni. 
Tematyka wykładów i zajęć laboratoryjnych jest bardzo zróżnicowana; obej-
muje wiedzę z zakresu nauk ścisłych, technicznych i ekonomicznych. Nasze 
przedsięwzięcie od lat patronatem honorowym obejmuje Prezydent Miasta 

Częstochowy i Śląski Kurator Oświaty. Wśród uczniów biorących udział w 
spotkaniach CzUM-u są losowane atrakcyjne  nagrody.

W tegorocznej edycji uniwersytetu weźmie udział rekordowa liczba uczest-
ników - 600 uczniów. To bardzo cieszy, bo duże zainteresowanie ze strony 
szkół to dla naszej Uczelni wiatr w żagle i najlepsza motywacja do działania. 
Dla żądnej wiedzy młodzieży przygotowaliśmy wykłady o zróżnicowanej i 
aktualnej tematyce: wszechobecnego mikroplastiku, owadów w technice, re-
wolucyjnych technologiach w budownictwie, kulisach pracy influencerów i 
celebrytów, inteligentnych materiałach oraz VR w nauce.   Uczniowie mogą 
również wybrać najbardziej ich interesujące zajęcia laboratoryjne Uroczyste 
zakończenie Częstochowskiego Uniwersytetu Młodzieżowego odbędzie się 18 
maja br. (K. B-S)
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Na Wielkanoc budzi się… miłość

Stop przemocy rówieśniczej

„Śniadanie Wielkanocne” to inicjatywa reali-
zowana od kilku lat przez Partnerstwo na Rzecz 
Aktywności Lokalnej „Stare Miasto – Nowe Ży-
cie”, a jego głównym organizatorem jest Fun-
dacja Chrześcijańska „Adullam”.  Tradycyjnie 
odbędzie się w Wielką Sobotę (w tym roku 8 
kwietnia) i skierowane jest do osób najbardziej 
potrzebujących.

Tradycja wielkanocna to przede wszystkim po-
jednanie z drugim człowiekiem, Bogiem, prawdą 
Życia i Śmierci, i jak w wielu domach ten czas prze-
żywany jest wspólnie, to dla osób które żyją na co 
dzień samotnie, poza marginesem społeczeństwa, 
jest to czas trudny. Stąd potrzeba zorganizowa-
nia uroczystości, w której nie będzie podziałów i 
na chwilę zniknie uczucie oddzielenia i braku bli-
skich, na rzecz wspólnego przeżywania Świąt. Za-
angażowanie wielu osób, przedstawicieli organiza-
cji i instytucji miejskich oraz wolontariuszy, w tym 
ze schroniska dla mężczyzn bezdomnych i Klubu 
Abstynenta „Droga do wolności”, ukierunkowane 
jest na pomoc 350 osobom starszym, schorowa-
nym, samotnym, odosobnionym w domu ze wzglę-
du na stan zdrowia.

„W toku działań nie zapominajmy o najważ-
niejszym. Podczas wspólnego, porannego posiłku 
świętujemy zmartwychwstanie Jezusa Chrystu-
sa” – podkreśla prezes Fundacji Chrześcijańskiej 
„Adullam” Elżbieta Ferenc. Przygotowywane od 
kilkunastu lat „Śniadanie wielkanocne” ma mocne 

ugruntowanie w tradycji, a także podkreślany jest 
wątek edukacyjny. Przeżywanie Świąt w gronie bli-
skich osób, nawet jeżeli nie są to członkowie rodzi-
ny, dodaje normalności do czasami bardzo trudnej 
codzienności. Za aspekt edukacyjny odpowiedzial-
ne są dzieci i młodzież ze świetlicy środowiskowej 
„Życie poza szkołą”, które pod okiem Małgorzaty 
Grudzińskiej i wychowawców świetlicowych przy-
gotowują spektakl. Wypełniony muzyką i śpiewem, 
pełen szczerych dziecięcych emocji jest przesła-
niem niosącym wiarę i nadzieję.

Przygotowania do występu trwają kilka miesię-
cy, dla najmłodszych aktorów to ogromne przed-
sięwzięcie. Wielu z nich brało już udział w wystę-
pach, np. podczas „Mikołaja z ulicy Krakowskiej” 
w Filharmonii Częstochowskiej. Jednak występ 
podczas „Śniadania Wielkanocnego” ma dużo po-
ważniejszy charakter, dotyka tematów fundamen-
talnych, co w oczach najmłodszych odbija się na-
turalną ciekawością i otwartością na takie tematy. 
„Próby do przedstawienia są na stałe wpisane do 
naszego grafiku zajęć. W ten sposób uczymy dzieci 
systematyczności w pracy nad sobą, a jednocześnie 
podkreślamy jak ważne jest działanie całej grupy” 
– podkreśla Dina Lewandowska,  kierownik świe-
tlicy.

Świetlica to miejsce, które jest jednym ze sta-
łych zadań Fundacji. Jej powołanie było oczywiste 
od samego początku, bowiem w kryzysach któ-
re dotykają rodziny zawsze najważniejszym jest 

zadbać i zaopiekować się dzieckiem. W świetlicy 
środowiskowej „Życie poza szkołą” dzieci uczą się 
jak budować zdrowe, stabilne relacje – takie, które 
dają zarówno wsparcie, ale i satysfakcję. Program 
działań dostosowywany jest tak, aby dzieci uczyły 
się funkcjonować niezależnie, ale jednocześnie po-
siadały mądrość i wystarczające poczucie własnej 
wartości, aby móc polegać na sobie nawzajem. W 
zdrowej i wzajemnie zależnej relacji losy ludzi spla-
tają się ze sobą, ale każdy z nich bierze odpowie-
dzialność za swoje myśli, uczucia i zachowania. To 
właśnie poczucie szacunku dla drugiego człowieka 
i potrzeby wspierania go w potrzebie stanowi pod-
stawę do tworzenia takich inicjatyw jak „Śniadanie 
Wielkanocne.”

Zachęcamy do podglądania działań najmłod-
szych na naszym profilu facebookowym, a także 
do udziału w zbiórce organizowanej na „Śniadanie 
Wielkanocne”. Pomaganie daje ogromną radość.

Anna Klim

Z badań Fundacji "Dajemy Dzieciom Siłę" 
wynika między innymi, że 41 procent dzieci do-
świadcza przemocy ze strony bliskich dorosłych, 
a 57 procent - ze strony rówieśników.

"Przemoc rówieśnicza jest najbardziej rozpo-
wszechnioną kategorią wiktymizacji, jakiej doznają 
dzieci i nastolatki" - napisano w raporcie.

Agresja fizyczna, przemoc psychiczna, a także 
cyberprzemoc to powszechne zjawiska wśród mło-
dych osób. Osobami, które należą do grupy ryzyka 
ofiar przemocy w szkole, są uczniowie mniej popu-
larni wśród rówieśników, osamotnieni, nie mogący 
liczyć na wsparcie oraz pomoc innych. Według ba-
dań również brak wsparcia rodziców, czy gorsza od 
przeciętnej sytuacja finansowa jest częstym czyn-
nikiem prowadzącym do doświadczenia agresji 
rówieśniczej w szkole. Niemal co piąty uczeń po-
chodzący z rodzin najbiedniejszych staje się ofiarą 
przemocy.

Specyfika przemocy rówieśniczej polega na 
tym, że bardzo często ma ona świadków. Reakcje 
świadków mogą wpływać na zachowanie sprawcy 
i sytuację osób doświadczających przemocy. W ba-
daniach wykazano, że do przemocy rówieśniczej w 
szkole w większości przypadków dochodzi w obec-

ności osób trzecich. Gdy są oni biernymi obserwa-
torami, przemoc trwa nadal, jednak gdy sprzeciwią 
się takim zachowaniom, mogą one zostać przerwa-
ne.

Nie bądź obojętny na przemoc rówieśniczą. 
Tylko skuteczne działanie może ochronić Ciebie 
i innych przed agresją. Zgłaszaj przemoc lub jej 
podejrzenie do nauczycieli, pedagoga lub psy-
chologa szkolnego. Nie zostawiaj nikogo bez 
pomocy. Nie obawiaj się zgłaszania, gdy Tobie 
dzieje się krzywda. Zaangażowanie dorosłych – 
rodziców, nauczycieli, może skutecznie obronić 
osoby doznające przemocy oraz pozwoli ukarać 
sprawców.

Jeżeli jesteś osobą niepełnoletnią, problem prze-
mocy dotyczy Ciebie lub Twoich rówieśników, mo-
żesz skorzystać z działających całodobowo i bez-
płatnie:
•	 Telefonu Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 116 

111
•	 Telefonu Zaufania Rzecznika Praw Dziecka 800 

12 12 12
•	 Częstochowskie Centrum Interwencji Kryzy-

sowej 34 366 31 21 
•	 Częstochowski Telefon Zaufania

•	 z telefonu stacjonarnego: 192 88
•	 z telefonu komórkowego: 34 192 88

Z Telefonu Zaufania mogą skorzystać - zacho-
wując anonimowość - osoby cierpiące, dotknięte 
życiowymi dramatami, przeżywające trudności w 
życiu osobistym, rodzinnym i społecznym, pro-
blemy związane m.in. z uzależnieniem, chorobą 
psychiczną, przemocą w domu czy w szkole, wy-
korzystywane seksualnie, osoby, które mają myśli 
samobójcze, które przeżywają jakikolwiek kryzys.

poradnia@gmail.com - Zespół Poradni Psycho-
logiczno - Pedagogicznych w Częstochowie.  

W sytuacjach nagłych, kiedy zagrożone jest 
zdrowie i życie dzwoń pod numer 112 lub 997.

Pamiętaj, nie musisz radzić sobie sam z pro-
blemem przemocy! Przełam milczenie, poproś o 
pomoc!

Na podstawie informacji z Zespołu Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznych w Częstochowie

i raportu ,,Dzieci się liczą" Fundacji Dajemy 
Dzieciom Siłę

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”

Psychologia
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Felieton

Moim zdaniem...
W jakim kraju chcemy żyć? Jakich 

wartości bronić? To pytania, na które 
odpowiedzi wcale nie są oczywiste, 
bo nasza dobra wola może służyć róż-
nym siłom i różnym grupom, których 
przekaz do nas dociera. Przekaz się 
różni, bo żyjemy w społeczeństwie, 
które w ostatnich latach mocno się 
podzieliło, więc prezentowana nam 
wizja rzeczywistości też się różni. 
Często diametralnie. Dzisiaj nie ma 
już jednej rzeczywistości, bo media, 
jeżeli są zdeprawowane, każdy fakt, 
będą w stanie przedstawić w sposób 
odwracający znaczenia, wartości i 
akty oskarżenia. Nosicieli świado-
mych zafałszowań lub bezinteresow-
nej głupoty pełno też w mediach zwa-
nych społecznościowymi. Żyjemy w 
informacyjnych bańkach, w których 
nie brak perswazyjnych i manipula-
cyjnych nadużyć, choć wydawać się 
mogło, że czasy grubych propagan-
dowych „przegięć” powinny minąć. 
Wszak żyjemy w czasach powszech-
nego dostępu do internetu i wielu 
źródeł informacji. Nic bardziej myl-
nego.

Trzeba oczywiście ufać, że ludzie 
nie zatracili umiejętności krytyczne-
go myślenia i są w stanie oddzielić 
ziarno od plew, czyli przekaz bardziej 
wiarygodny od tego wiarygodnego 
„inaczej”. Oczywiście problemem 
pozostaje to, że takie krytyczne po-
równanie nie jest dostępne tym, do 
których dociera głos tylko z jednej 
strony. Ich wybór? Może. Ale także 
robota tych, którzy chcą, aby nawet 
guziki w telewizyjnym pilocie były po 
ich stronie.

Tymczasem tematów, w któ-
rych nie zawsze pięknie się różnimy, 
ostatnio nam drastycznie przybywa. 
Ocena stanu demokracji w Polsce, 
jakość rządzenia, polityka gospodar-
cza i międzynarodowa, stosunek do 
Unii Europejskiej, ekologii, epide-
mii, aborcji, zmian klimatycznych, 
kościoła, katastrofy smoleńskiej, żoł-
nierzy wyklętych, kryzysu energe-

tycznego, inflacji czy ważnych postaci 
historycznych... 

Przybywa wątków i okopów z 
których się ostrzeliwujemy. A jak się 
strzela, może zaboleć. 

Jednych zranił hejt rozpętany w 
wyniku nadużyć i nagonki w poli-
tyczno-propagandowych mediach, 
którego tragiczną ofiarą stał się mło-
dy człowiek. Innych epizody z czasów 
biskupiej posługi papieża – Polaka, 
które zrobiły rysę na tej posągowej 
postaci, niewątpliwie istotnej dla lo-
sów naszego kraju i świata.

Kogo chcemy tu bronić? Bez 
względu na indywidualną ocenę kon-
kretnych faktów i sytuacji, musimy 
mieć świadomość, że nie ma ludzi 
idealnych i także ci, którym stawia się 
pomniki a nawet uznaje za świętych - 
popełniali błędy, grzeszyli, podejmo-
wali złe decyzje. Nie unieważnia to 
ich  życiowych zasług w wielu innych 
kwestiach, ale dowodzi, że ludzkie 
życie - w tym także ludzi wybitnych 
- jest skomplikowane. Tak uczy nas 

historia, jeżeli jest historią, a nie mi-
tologią.

Dlatego mając prawo bronić do-
robku postaci wybitnych i ważnych, 
stać musimy przede wszystkim po 
stronie tych, którzy zostali jedno-
znacznie skrzywdzeni przez los, złą 
instytucję, złych ludzi lub złe języki. 
Oni nie mieli możliwości powiedze-
nia o swojej krzywdzie, bo byli sami, 
bo takie były czasy, bo otaczało ich 
niezrozumienie lub – jak ostatnio w 
przypadku nastoletniego syna po-
słanki ze Szczecina - ich krzywda sta-
ła się przedmiotem hejtu z przyczyn 
politycznych i nie mogli unieść tego, 
co ich otacza i co do nich dociera...

To właśnie opowiedzenie się po 
stronie ludzi realnie przez historię i 
los krzywdzonych będzie świadczyć 
o tym, że jesteśmy wierni uniwer-
salnym wartościom, bez względu na 
to czy patrzymy na te wartości przez 
pryzmat religijnej wiary czy świeckiej 
etyki.

To niełatwy egzamin. Jeżeli go nie 

zdamy, jeżeli pójdziemy za tymi, któ-
rzy próbują budować redutę dobrego 
polskiego imienia na pomijaniu nie-
wygodnych faktów, deformowaniu 
prawdy i przeinaczaniu obecnej rze-
czywistości, na „gumkowaniu” hi-
storii, politycznym hejcie i ludzkiej 
krzywdzie, zaprzeczymy wartościom, 
w które chcemy wierzyć.

Będziemy prawdziwie wolni, jeżeli 
potrafimy spojrzeć na obecną rzeczy-
wistość, wspólną historię i nasze po-
mnikowe postacie z szacunkiem, ale 
bez zbędnych zafałszowań, obłudy 
i nie używając pustych frazesów. To 
szansa na zbliżenie do prawdy, naro-
dową przyzwoitość i dialog w społe-
czeństwie, które rozbito w ostatnich 
latach na zwaśnione plemiona. To 
szansa na spojrzenie sobie w twarz 
(także tę zbiorową) w lustrze. Bez 
strachu. W postawie wyprostowanej. 

Na tym można już budować jakąś 
sensowną przyszłość. ​

Włodzimierz Tutaj

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. 
w Częstochowie
ul. POW 24
tel. centrala: (34) 368-24-61
FAX: (34) 365 12 90
sekretariat@zgm-tbs.czest.pl
www.zgm-tbs.czest.pl
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